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Úvod

Rodinné právo je tradičním odvětvím občanského práva už od jeho prvopočátků.

I přesto však neobsahuje právní řád České republiky definici rodiny. Italská ústava naopak

ve svém článku 29 uvádí, že „Republika uznává práva rodiny, jakožto přirozeného

společenství založeného manželstvím“.1

S touto právní definicí však v současnosti jen těžko vystačíme; z pohledu sociologie

totiž pojem „rodina“ zahrnuje mnohem více než jen společenství osob čítající manžela,

manželku a jejich děti. Ať už se jedná o rodičovství nesezdaného či sezdaného

heterosexuálního či homosexuálního páru, tzv. jednorodičovské rodiny, či naopak, rodiny,

kdy má dítě více rodičů, to vše jsou varianty, které italská právní definice nepostihuje.

A přesto takové rodině právo poskytuje ochranu, ať už cestou legislativy, mezinárodním

právem či „pouhou“ judikaturou.

Tato práce, s ohledem na svůj omezený rozsah, není sto postihnout všechny

varianty rodiny tak, jak jí současná společnost vnímá, a proto se bude ve své podstatě

soustředit především na rodinu založenou manželstvím. Rozvod takového manželství není

jen koncem svazku muže a ženy; je zároveň východiskem pro nový stav tzv. porozvodové

péče rodičů o dítě. Ať už pracujeme s jakoukoliv variantou rodinného uspořádání, v centru

našeho zájmu by vždy mělo zůstávat nezletilé dítě jakožto slabší strana; jeho nejlepší

zájem by měl zůstat nejvyšší metou každého rodiče, ať už se rozhodne svůj partnerský

život vést jakýmkoliv směrem.

Itálie je vnímána, z pohledu sociologického, jako poměrně konzervativní země, pro

níž je rodina základním a nedotknutelným prvkem fungování společnosti. Právní úprava

rodinného práva i nadále silně odráží katolickou víru, na níž je právní řád Itálie vystavěn,

a jako takový je jeho ústředním motivem ochrana ženy-matky a dítěte samotného. Institut

rozvodu manželství byl v italském právním prostředí představen poprvé až v 70. letech

20. století, jeho historie tedy není, ve srovnání s českou úpravou, nijak dlouhá. I za tak

krátkou dobu však tento institut prošel poměrně intenzivními změnami, které v horizontu

necelých padesáti let nejen dorovnaly, ale svým způsobem i předběhly úpravu

v Československu, resp. v České republice. Současná právní úprava porozvodové péče

1 Vlastní překlad, v originále „La Repubblica riconosce i diritti della famiglia come società naturale

fondata sul matrimonio.“
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o nezletilé děti v Itálii staví do svého popředí, stejně jako česká právní úprava, zájem

dítěte. Otázkou, na kterou by tato práce měla nalézt odpověď, zůstává, nakolik je tento

zájem nejen identifikován, ale také naplňován, a jakými, legislativními či jinými,

prostředky instituce obou zemí k jeho naplňování disponují.

Úvodní kapitola poskytne čtenáři historizující rámec vývoje rodinného práva

v obou zemích, který je naprosto klíčový pro pochopení úpravy rozvodu a porozvodové

péče o dítě v České republice a v Itálii v posledních několika desetiletích. Popsán bude

také institut rozvodu manželství jakožto východiska pro porozvodovou péči, přestože se

modely péče o dítě týkají nejen období po rozvodu manželství, ale rozchodu rodičů

obecně. Rozdíly v chápání rozvodu manželství v obou zemích se promítají do jeho právní

úpravy a mají zcela zásadní vliv na právní úpravu porozvodové péče. Následně bude

pojednáno o následcích rozvodu manželství, z nichž nejdůležitějšímu z nich je věnováno

téma této práce.

Ústřední část celé práce bude podrobnou komparací forem porozvodové péče o dítě

tak, jak je definují právní předpisy, ale také jak je formují aktuální potřeby společnosti,

pátá kapitola pak bude zrcadlit výše popsané v praxi. Pozornost bude věnována celému

procesu rozhodování o porozvodové péči o dítě, a to od rozhodnutí rodičů ukončit své

soužití až po konečné rozhodnutí ve věci samé, včetně všech faktorů, které jej ovlivňují.

Cílem této práce není hodnocení jednotlivých právních řádů a posouzení, který

z nich je kvalitnější pro účely dosahování blaha nezletilého dítěte po rozpadu rodiny, ve

smyslu její italské definice; jejím posláním není ani nalézání nejvhodnějšího modelu

porozvodové péče o dítě, které právní řády obou zemí nabízejí. Cílem předkládané práce je

popsat podrobně právní úpravu porozvodové péče o dítě v obou zemích a promítnout tyto

teoretické znalostí do reality za pomocí statistických dat i současné judikatury, stejně jako

jejich konfrontace s názory odborné veřejnosti. Jen tak si může čtenář vytvořit ucelený

názor na fungování porozvodové péče v obou zemích; jen tak lze dojít alespoň částečně

k odpovědi na otázku, která se může jevit jako klišé, ale která by měla být zodpovězena při

rozpadu vztahu primárně a za všech okolností se vší vážností: a co děti?
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1 STRUČNÝ HISTORICKÝ EXKURS

Známý citát hovoří o tom, že kdo nezná svou historii, nemá budoucnost. Civilní

právo prošlo od dob římských po současnost mnohými změnami, avšak jeho základ je,

alespoň v našich kontinentálních podmínkách, stále stejný. Rodinné právo samo o sobě je

jedním z nejstarších odvětví soukromého práva. Historický pohled na vývoj institutu

porozvodové péče nám může nabídnout nejen východiska, ale i možná řešení právní

úpravy de lege ferenda, navíc z pohledu právní komparatistiky.

Právní řády v českých zemích a na Apeninském poloostrově se v průběhu historie

mnohokrát protnuly a stejně tolikrát se opět vzdálily. Poslední takový průnik práva v obou

zemích nastal se vstupem České republiky do Evropské unie, a jak je zřejmé z aktuální

právní úpravy obou zemí, o níž bude dále pojednáno v této práci, postupné přibližování

legislativy může být pro oba právní řády do budoucna přínosem.

1.1. Římské právo jako základní kámen evropské úpravy

Při studiu soukromého kontinentálního práva je římské právo již tradičním

výchozím bodem. Také v oblasti práva rodinného lze z římské právní úpravy vycházet,

avšak v diskuzi nad institutem porozvodové péče o dítě je její role prakticky nulová.

Římský právní řád znal institut rozvodu nebo zrušení manželství v případě

chybějící affectio coniugalis.2 Z rozvodu však nevyvstával problém péče o dítě tak, jak jej

známe dnes, což je pouze logickým důsledkem uspořádání římské patriarchální rodiny.

Římský rodinný model vycházel z postavení patera familiaris, jemuž byli ostatní členové

rodiny podřízení. Manželství bylo uzavíráno dvěma způsoby, tzv. cum in manum

conventione (manželství cum manu) a sine in manum conventione (manželství sine manu).3

K uzavření manželství postačovala existence tzv. adfectio maritalis (vůle uzavřít

manželství), avšak ke vzniku tzv. manu, tedy manželské moci nad manželkou, bylo nutno

2 Právní úpravu rozvodu, neboli divortium, najdeme již v mýtickém Zákoně dvanácti desek; první

doložený rozvod proběhl pak v roce 230 př.n.l., kdy Spurius Carvilius Ruga zapudil svou manželku

„quia liberi ex ea corporis vitio non gignerentur“ („která ze svého těla nemohla porodit děti“ –

vlastní překlad). Více viz BRINI, Giuseppe. Matrimonio e divorzio nel diritto romano. Roma: Giorgio

Bretschneider editore, 1975. ISBN 88-85007-16-3. s. 5 a násl.

3 URFUS, Valentin, Michal SKŘEJPEK a Jaromír KINCL. Římské právo. 2. dopl. a přeprac. vyd., 1. v

nakl. Beck. Praha: Beck, 1995. Právnické učebnice. ISBN 80-7179-031-1. s. 136 a násl.
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absolvovat předem popsaný rituál. Právě způsob uzavření manželství, resp. vznik

manželství sine manu či cum manu, byl klíčový pro budoucí zánik manželství. Bylo-li

manželství uzavřeno sine manu, „neformálně“, také jeho rozvod byl zcela neformální.

Starší forma uzavírání manželství cum manu měla za následek také formalizovaný rozvod.4

Manželství uzavírané cum manu mělo, mimo jiné, za následek podřízení manželky

patria potestas manželovi, paterovi familiaris, a její vztah k manželovi byl filiae loco,

odpovídající vztahu dětí k otci. Případný rozvod tak neměl pro manželku jiného účinku než

toho, že se navrátila zpět pod patria potestas svého otce a stala se opět součástí své

původní agnátské rodiny, zatímco děti narozené v manželství zůstaly pod patria potestas


[…]


rodičů je spojeno s výběrem konkrétního modelu porozvodové péče, který jednotlivé

právní řády upravují. Toto rozhodování v sobě implikuje také rozhodnutí o styku

a výživném, tedy rozhodnutí o poměrech nezletilého dítěte.

Úvodní část práce je věnována historickému exkursu vývoje rodinného práva

v obou zemích, který umožňuje čtenáři lepší chápání současné právní úpravy a jejích

východisek. Podstatná část práce je věnována také samotnému institut rozvodu, který je

východiskem pro rozhodování o porozvodové péče o dítě. Právě rozdíly mezi pojetím

rozvodu manželství v České republice a v Itálii jsou zcela zásadní pro následnou úpravu

poměrů nezletilého dítěte po rozchodu jeho rodičů; tzv. dvoufázovost rozvodu v Itálii

odlišuje zásadně proces rozhodování o porozvodové péči o dítě od české právní úpravy.

Hlavní část rigorózní práce tvoří komparace úpravy porozvodové péče

a představení jednotlivých modelů porozvodového uspořádání, a to nejen s přihlédnutím

k vnitrostátním předpisům, ale také nadnárodní úpravě, jíž dominuje tzv. princip nejlepšího

zájmu dítěte. Teoretické poznatky vycházející z právní úpravy jsou posléze konfrontovány

s praxí, prezentovány jsou modely porozvodové péče o dítě v rozhodovací praxi soudů

s přihlédnutím k aktuální judikatuře.

Navazující kapitoly práce jsou věnovány otázkám souvisejícím s rozhodováním

o porozvodové péči o nezletilého v obou zemích, a to jak z pohledu účastníků, tak

z pohledu soudu a tzv. pomáhajících profesí. Závěr práce je věnován úvahám de lege

ferenda a tzv. cochemskému modelu, který je dle názoru odborníků budoucností

v rozhodování o porozvodové péči o děti nejen v evropském prostředí.
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Models of Post-Divorce Child Care in the Czech Republic and in Italy

Abstract

The topic of the thesis is a comparative approach to the institute of post-divorce

childcare in the Czech Republic and in Italy. Decision-making about family arrangements

after the divorce and separation of parents is related to a choice of the right model of

post-divorce childcare, which the law of different countries offers. This decision

implicates, in itself, also a decision on the right of access and maintenance, therefore

a decision on childcare.

The introductory part of this thesis is dedicated to a historical excursus on the

development of family law in both countries, which enables the reader to understand

current legislation and its background. A substantial part of the thesis is dedicated to

the institute of divorce itself, since it is considered the starting-point for the decision about

post-divorce childcare. The differences between the concept of divorce in the Czech

Republic and in Italy are crucial for the following post-separation childcare

decision-making. The so-called two-phase divorce in Italy makes a great difference in the

decision-making about post-divorce childcare in both countries.

The main part of the thesis offers a comparison of post-divorce childcare and the

introduction of single models of post-divorce childcare arrangement, not only regarding

national legislation, but also international law which is dominated by the principle of the

best interest of a child. Theoretical knowledge arising from legislation is then confronted

with the practice. Models of post-divorce childcare in court decision-making practice are

presented in the light of recent case-law.

The following chapters are dedicated to questions regarding the decision about

post-divorce childcare in both countries, not only from the point of view of the parties, but

also from the point of view of courts and the so-called assisting professionals. The final

part of the thesis is dedicated to considerations due de lege ferenda and the Cochem

practice, which, according to experts, is the future in post-divorce childcare decision-

making not only in the European background.
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I modelli dell’affidamento dei figli dopo il divorzio nella Repubblica Ceca

ed in Italia

Abstract

Il tema della presente tesi è la prospettiva comparativa sull’istituto dell’affidamento

dei figli dopo il divorzio dei genitori nella Repubblica Ceca ed in Italia. Il decidere sulla

disposizione della famiglia dopo il divorzio o separazione dei genitori è collegato con la

scelta del modello concreto dell’affidamento dopo il divorzio, i quali offrono i singoli

ordinamenti giuridici. Questa decisione implica in sé anche la decisione sul diritto di visita

e sull’assegno di mantenimento.

La parte introduttiva della tesi è dedicata all’escurso storico sullo sviluppo del

diritto di famiglia in entrambi gli stati. Esso permette al lettore di capire meglio le

disposizioni contemporanee e i loro fondamenti. Una parte importante è dedicata

all’istituto di divorzio stesso, il quale è la base per la decisione dell’affidamento dei figli

dopo il divorzio dei genitori. Le differenze nella percezione del divorzio nella Repubblica

Ceca ed in Italia sono fondamentali per la successiva decisione delle condizioni del minore

dopo la separazione dei genitori; la cosiddetta bifasità del divorzio in Italia distingue il

processo della decisione sull’affidamento dei figli dopo il divorzio dalla legislazione Ceca.

La parte principale della presente tesi costituisce la comparazione della legislazione

sull’affidamento dei figli dopo il divorzio, e la presentazione dei singoli modelli

dell’affidamento, non solo tenendo condo della legislazione nazionale, ma anche la

legislazione internazionale, la quale è dominata dal principio dell‘interesse superiore del

minore. Conoscenze teoretiche provenienti dalla legislazione sono poi confrontate con la

prassi. Vengono presentati i modelli dell’affidamento dei figli dopo il divorzio nella prassi

dei tribunali tenendo conto della giurisprudenza attuale.

I capitoli seguenti sono dedicati alle questioni relative alla decisione

sull’affidamento dei figli dopo il divorzio in entrambi gli stati, non solo dal punto di vista

dei partecipanti, ma anche dal punto di vista del tribunale ed i professionisti che prestano

assistenza. La conclusione della tesi è dedicata alle proposte de lege ferenda ed al

cosiddetto modello di Cochem, il quale presenta, secondo gli esperti, il futuro nel decidere

dell’affidamento dei figli dopo il divorzo non solo in Europa.
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