OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózanta: Mgr. Marta Argalášová
Téma práce: Modely porozvodové péče o dítě: srovnání české a italské právní úpravy
Rozsah práce: 108 stran vlastního textu (dle prohlášení autorky 248 024 znaků včetně mezer, tj. 137,79 NS)
Datum odevzdání práce: 11. února 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorkou zvolené téma lze samo o sobě považovat za tradiční, při čemž zejména v poslední době je mu věnována v odborné literatuře značná pozornost (což je pochopitelné vzhledem k akcelerovanému vývoji rodinného života (se všemi jeho pozitivními i negativními jevy, zejm. zvýšené rozvodovosti) posledních desetiletí. Autorka však hodlá téma zpracovat – jak indikuje již název práce – metodou komparační, při čemž hodlá naši úpravu srovnávat s úpravou italskou. Italské soukromé právo nebývá často předmětem rigorózních (ani diplomových) prací, takže v tomto směru lze volbu tématu považovat přinejmenším za přínosnou.

Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózanťka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a zda je schopna jejich náležitě aplikace v samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jak již bylo uvedeno výše, jde o téma, jemuž je v české familiaristice věnována dlouhodobá pozornost. V tomto ohledu je tedy možno čerpat ze standardního okruhu literárních zdrojů a rovněž z judikatury. Náročnost zpracování tématu je ovšem zvýšena tím, že hlavní právně-hermeneutickou metodou má být metoda komparační. Rovněž výběr komparované úpravy náročnost na úspěšné zpracování zvyšuje. Italská právní úprava je výronem odlišného historického vývoje, a rovněž italská úprava současná vznikala za odlišných historických i sociálních souvislostí. Dále je zřejmé, že úspěšné zpracování tématu si nelze v tomto případě představit bez práce s relevantní judikaturou, což ovšem platí jak o úpravě české, tak italské. To rovněž náročnost na zpracování tématu zvyšuje.

Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat ze standardní odborné literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozdělena do pěti kapitol (k nimž je nutno připočítat úvod a závěr). V úvodu vytyčuje autorka cíl práce, resp. vytyčuje základní tezi, s níž bude pracovat: „*Současná právní úprava porozvodové péče o nezletilé děti v Itálii staví do svého popředí, stejně jako česká právní úprava, zájem dítěte. Otázkou, na kterou by tato práce měla nalézt odpověď, zůstává, nakolik je tento zájem nejen identifikován, ale také naplňován, a jakými, legislativními či jinými, prostředky instituce obou zemí k jeho naplňování disponují.*“ Autorka vzhledem k vytyčené tezi vybudovala systematickou práci na osvědčeném postupu od obecného k jednotlivému a od staršího k novějšímu. Tomu zároveň podřídila také formální členění práce na kapitoly i dílčí

členění kapitol na podkapitoly. Tak v kap. 1 se autorka zabývá historickým exkurzem, což je – vzhledem k tomu, co bylo řečeno o odlišnostech českých a italských sociálních realití řečeno výše – nanejvýš žádoucí a lze jedinečně kladně hodnotit, že i této otázce autorka věnovala pozornost v rozsahu, který je ve srovnání s podobnými pracemi spíše nadstandardní (srov. zejm. kap. 1.3.2 na s. 23 a násl.). V kap. 2 a 3 pak logicky pojednává o rozvodu, jako o základním předpokladu pro další výklad. Těžiště práce však leží v (rozsahem tomu odpovídající – nejobsáhlejší) kap. 4 a je vhodně doplněno v kap. 5 náhledem na související otázky práva procesního. V závěru pak autorka své poznatky přehledně shrnuje a vyslovuje své vlastní hodnocení (o tom níže).

Oponentské hodnocení: Systematika práce i formální členění zvolenému tématu i cílům, které si autorka vytyčila a zároveň odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu,

4. Vyjádření k práci

Obecně lze konstatovat, že autorka předložila solidně zpracovanou práci, v jejímž rámci se úspěšně vypořádala se všemi obtížemi, které s sebou komparace (jako vůdčí metoda práce) nese. Předně je třeba kladně hodnotit, že v užití komparační metody je autorka konzistentní napříč celou prací. Dále je třeba vyzdvihnout, že autorka se nezabývala pouze literou zákona, nýbrž se jí podařilo proniknout rovněž do relevantní judikatury – což je třeba zvláště zmínit v kontextu italské právní úpravy. Autorka pracovala s celkem patnácti judikáty českých soudů a s celkem 26 judikáty soudů italských. O podrobnosti zpracování tématu (a rovněž o důsledné práci s literaturou) svědčí skutečnost, že práce obsahuje celkem 254 poznámek pod čarou. Konečně je třeba kladně hodnotit nadstandardně zpracovaný historický úvod tématu (k tomu již výše).

K práci lze však uvést také některé výtky. Autorce vytýkám především ne zcela zdařilé vyznění závěru práce, kde autorka uvádí: *„Zůstává tak zodpovědět jedinou otázkou. Selže-li mechanismus rozhodování o porozvodové péči o nezletilé dítě soudem, jemuž poskytuje vodítko samotný zákon či judikatura, existuje zde vůbec prostor pro to, aby takové rozhodnutí činil autoritativně soud? A může takové rozhodnutí učinit třetí nestranná osoba, jíž je právě opatrovnícký soud, který podobných případů řeší každý rok tisíce?“* Zde je třeba položit otázku, co má autorka na mysli oním „selháním“ mechanismu rozhodování soudem. Má tím snad na mysli rozhodnutí, které je z nějakého důvodu nevhodné, resp. příčí se zájmu dítěte, nebo dokonce má na mysli selhání ve smyslu absence rozhodnutí, tedy vlastně *denegatio iustitiae*? Dále pak autorka pokračuje: *„Odpověď na tuto otázku možná přináší právě model interdisciplinární spolupráce, nazývaný také cochernský. Ne autoritativní rozhodování, založené na dikci zákona či doporučení Ústavního soudu, o tom, co je obecným dobrem, ale rozhodnutí ve vztahu k rodičům, které je nasměřuje k tomu, aby o modelu porozvodové péče o vlastní dítě rozhodli sami.“* V souvislosti s předchozím odstavcem nabývá čtenář dojmu, že tam, kde selže autoritativní rozhodnutí soudem, má nastoupit dohoda a spolupráce rodičů. Nemá být však pořadí těchto dvou základních prostředků řešení péče o dítě po rozvodu právě opačné? Nejprve vést rodiče ke spolupráci, a teprve když tato není možná, rozhodnout autoritativně, třebaže ne tak „dobře“, či „vhodně“ či „přílehlavě“ vzhledem k zájmu dítěte, jak by mohli učinit samotní rodiče, pokud by vzájemně kooperovali? Vždyť i „hrozba“ autoritativního rozhodnutí může sama o sobě působit jako faktor motivující k dobrovolné spolupráci v zájmu dítěte. Konečně autorce vytýkám ne zcela jasné zakončení její úvahy na s. 109-110, kde cituje nálezy ÚS sp. zn. III. ÚS 4072/17 o kachně – vzhledem k tomu, že jde o nálezy zabývající se problematikou taxislužby, měla autorka více ozřejmit, proč volí právě tuto paralelu. Z textu samotného to není dle mého názoru zcela jasné.

Z formálních vad pak autorce vytýkám, že věta nezačíná zkratkou (srov. např. s. 15, 54); mezi značkou § a číslem ustanovení je vždy odraz mezerníku, což autorka místy nečiní (např. s. 14, 15). Rovněž poznámka pod čarou je věta, a tak by neměla začínat značkou „§“ a měla by být ukončena tečkou (srov. např. s. 22). Jeden ze zdrojů

na s. 121 je vysazen jiným typem písma. Komentáře nejsou v seznamu zdrojů citovány *lege artis*: chybí údaj o autorech (s. 116, 117). Množství těchto či podobných lapsů však není v práci velké. Naopak lze podotknout, že autorka si je zjevně vědoma rozdílu mezi pomlčkou a spojovníkem, což není v současnosti v podobných pracích ani zdaleka samozřejmé.

Domnívám se, že uvedené výtky, jak věcné, tak formální, nesnižují hodnotu jinak solidně zpracované práce zásadním způsobem.

Práci hodnotím – i přes uvedené výtky – jako zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Práce vyniká zejména podrobností a systematickostí postupu autorky, zejm. pokud jde o metodu komparační a historickou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 9064 (!) stran, představující 319 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce <i>lege artis</i> .
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a je možno ji hodnotit jako zdařilou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že pracovala s cca 60 publikacemi ať už monografického či časopiseckého charakteru, včetně dostatečného počtu zdrojů zahraničních (již výše). To je zcela dostačující vzhledem k požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky k práci jsou obsaženy již výše v textu.

6.2 Na s. 53-54 zmiňuje autorka problematiku mimořádných nákladů, včetně povinnosti přispívat na hypotéku na dům či byt, v němž nezletilé dítě žije společně s rodičem. Nejde zde již o příliš extenzivní chápání pojmu výživné?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tematiky, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
--- --

V Praze dne 06. 03. 2019

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent rigorózní práce